Registre-se. Autua-se.

Sala das Sessões. . 119^.'^..

(Rubrica do Prasideniel
%

r^,

gamara MUI\]1C!PAL OE I
GACHOclRO DE ITAPEMíRlM

DATA

DESTINO: CUD.Sb;

y\0<r^Tn g- . Ljp i ^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19.51.

^SSUNTO:
PROJETO PE LEI N° 0149/91

INICIATIVA;

Edil Wilson Pillem dos Santos - PL

HISTÓRICO:

Regulamenta o corte, extração ou inutilização
de árvores np município de Caclioeiro de Itapê
mirim.

1  5.RE
OPCT

SáIa'2ss'U(

do- PreÜIIC

AUTUAÇÃO

Aos dez dias do mês de julho do ano de

mil novecentos e noventa e um , autúo o Projeto

supia citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19.?.!':. ..a 19.....?r

Presidente:. Antonio Cezar Eerreira t ROJtTO EM 1
Em, Í2- /

Vice - Presidente: Pillem dos Santos

1- Secretário! Joacyr Nascimento da Cruz —^esideniõ

29 Secretário: .í.aiidir S a.rtg.r^^

DiSCUSSÁO
2L

■s©

câmara MUMICIPAL DE
cachoeiro de ITâPEMÍRIM

Registre--
Saia das Sessões

(Rubrica do Prasid®*^^®^

D A T

91

ESTADO DO ESPIRITO SAI
DESTIKO:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHGEIHQ^-DE ■ ■ I^PEMHtiM°

CODiGO:
UPL-3<B/;c/

PROJETO DE LET NS QÍlf9/91

REGULAMENTA O CORTE, EXTRAÇÃO

OU INUTTLTZAÇÃÜ DÉ ARVORES NO

MüNTClPTO DE CACHOETRD DE TTA

P£MTRIM-ESa

le) Fica proibido o corte, extração ou qualquer utilização das
arvores existentes no Municipio que venha acarretar dano ou

inutilização definitiva das mesmas»

22) Havendo real necessidade da extração, corte ou inutilizaçao

de uma arvore, obrigar—se—a o beneficiado a plantar outra /
arvore a titulo de compensação, antes do corte ou extração

'  j."
da arvore em questão»

§12) A nova arvore devera ser preferencialmente de especime

idêntica ou similar a inutilizada»

—  ' j ' _i§ 22)0 local para a plantaçao da nova arvore devera, de prje
ferencia, ser proximo ao local da anterior.

32) Semente poderá ser concedida autorização para corte, extração

ou inutilização das arvores do Municipio, quando for verific^

do que!
^  p ' . f

I- A manutenção da arvore acarretara algum prejuízo a

comunidade»

VEREADORES VES - 002/5000/90

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

(fl.02)

II- A necessidade de ser construída obra próximo

a mesma, que nao poderá ser desviada,

§ Único - ̂ evera ser enviado requerimento ao

orgao competente da PMCI, que dara

ciência ao Conselho Municipal de /

Meio Ambiente, artigo 144 da Lei Qr

A  0

ganica do Município, para acompanh_a

mento e decisão final, expondo os /

motivos para o pedido, indicação do

0  0 .

local onde sera plantada a arvore /

0

substituta, quando, apos verifica -

çao "in locco" por fiscal da prefej.
"0

tura, desde que obedecidos os crite^
0

rios da presente lei, sera concedi

da a autorização para o corte, axtr^
00 0

çao ou inutilizaçao da arvare,

0  0 0 0

4s) O requerente sera responsável pela arvore substituta por um perijo

do de um ano,

S Único - Se for verificado que o requerente nao

M  0

cumpriu com sua obrigação, respondera

0

com multa de 3 UPF que revertera em

beneficio ao orgao responsável pela a_r

borizaçao da cidade»

VEREADORES VES - 002/5000/90

(fl. 03)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

5b) Esta lei passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrario.

Salandas ^essoes, 09 de julho de 1991.

Vereador Wiàsfon yillem dos Santos

c^í\0

REJ
OK<0

ca

VEREADORES VES - 002/5000/90

L

r
/

V
I

»
■

\l
1

\s
;ii.

\|
i
 i

\^
-T;á Ü

\ '.íV
-e

\
 í!

\ CJ-^' >

"ò\o
1

&
\ ^\

tp
ê,

i. -o
V

'tf
í;®

<e

iS
vês

W
l

•
 t

if)
^
0

>
«

n
3

tsíis
t»

r^
e»

•i®. «^í
tf-

<
»

I  V
vlf.MU)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
COMlSSAO DjE Constitui çãoy Dustiça e ^edaçãi
PROJETO DE

INICIATIVA:.

RELATOR:

I^g 149/91
Edil Wilson Dillsfíi dga sgpit

os

Edil Na nos 1 Paiva de ^
mori m

pare C E R

Somos favoráveis â mate'ria por ser legal,
'■•constitucional e estar dentro dos padrões redacionai

do a Ls'!). Orgânica' Municipal.
-S, na o ferin

Sala das Comissões, 28 de' agostgosto de 1991,

Ma noa va mori

ba la

Relator

ias -' Presidente

Laurindo^/wasso •» Membro

.  SALA DAS COMISSÕES
SC.OÜl/2000

V  . .
*■> . ,,'j,

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
COMISSAÕ DE Saüde^ Sarteamento Básico @ Meio Ambiente

PROJETO DE Lei' 149/91
INICIATIVA:.

RELATOR:

Edil Wilson Dillero dos Santos

Edil Dandir Sartorio

PARECER

Somos contrários a aprovaçao dq projeto de lei» uma

vez que compete a Uniaoj aos Estados e ao Distrito Federal legi£

lar concorrentsmente sobre o maio ambiente® Portanto^ na® s de

nossa alçada legislar sobre a referida matéria^

E o parecer^ Sem^j®

Sala das Comissões,/Q4 yde stembro de 1991®

3andi

Sa lim

torio

tor

R 3sk
1

Caroni

Presidente

De acordo com o parecer

xeSebast Dias

embro

De acordo com o parecer

SALA DAS COMISSÕES

REJEITADÍ
Por 03:...
Sala (ias £ds

D13CUSEA0
X o

PFelíaêntS(]0a rca

SC-00 1/20 00

-
• NOME

SfM

Q
NÃO

1

i  ̂ A LM IR FORTE DOS SANTOS

2 ÁLVARO SCALABRIN • V
3 ANARIM ALBÍnO DA SILVEIRA i •X

V

4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA —- ■ ■

!
0 CÍDMAR MOREIRA ANDRADE y

»

r\

o JANDIR 3ARTÓRI0 x.

7 JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ TEVE

8 JOSÉ CARLOS AMARAL '[Tl/T
9 JOSÉ CARLOS SABADINE ^ s

10 JOSÉ PIANNES DE ALMEIDA TC:

11 JUAREZ THVARES MATTA-
12 LAURINDO SASSO A 0 ̂  E í|V

»

3Tb

18 LUIZ CARLOS POLONI

14 MANOEL PAIVA DE AMORIM

15 PAULO CEZAR MARTINS _  AilST^ \Jb

ID SALIM RE3K CARONl ?<-

r-H

SEBASTIÃO TEIXEIRA DIAS
18

J

SOLIMAR BUENO PATRÍCIO X

19
1 v'/iLSON DILLEN DOS SANTOS <

PROJETO NO

DATA:

14^/^ i

RESULTADO VOTAÇÃO:

REjr'T".n'? TM prCJ^^^ÁO
Per OS X C);
Sala das : :

LIDIii<ía Oú rioaiü&iilQ

-
• NOME

SIM .

y
NÃO

!
1 A LM IR FORTE DOS SANTOS •; . X

2 ÁLVARO SCALABRIN • X
3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA X

4 ANTÔNIO CE2AR FERREIRA ■

!
O CÍDMAR MOREIRA ANDRADE -x

J

r\

D JAND IR SARTÓRIO X
I

7 JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ •{A

8 JOSÉ CARLOS AMARAL ^  ST&ue

9 JOSE CARLOS SABADINE -ÇV 0 3Y E

10 JOSÉ PIANNES DE Al ME!DA SJ

11 JUAREZ TAVARES MATTA* -X

12 LAURINDO SASSO A u S E LTÇ

i  13
t

LUIZ CARLOS POLONI X

14 MANOEL PAIVA DE AMORIM A  ̂

15 PAULO CEZAR MARTINS A'

16 salim'RESK CARONI X

17
■
SEBASTIÃO TEIXEIRA DIAS AO 5 tVTA

18 SOLiMAR BUENO PATRÍCIO ><r-

19 WILSON DILLEN DOS SANTOS

" PROJETO N2 Qb/viUÍ^^
àt ^^clí-e Qj&^à^CW-^ r
DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

\Aü

cio í^:l;

Per

muu EÍW ■ DíSCÜSSÃO

.^5^
.P^..3... / ̂90..<.

-^únca/Go Presidente